ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẦN ĐĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /TB-UBND

Cần Đăng, ngày  tháng      năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc treo Quốc kỳ và nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh năm 2026

Căn cứ Điều 112 Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 quy

định về nghỉ lễ, tết trong năm;

Căn cứ Thông báo số 9441/TB-BNV ngày 16/10/2025 của Bộ Nội vụ về việc

nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh năm 2026 đối với cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động;

Căn cứ Thông báo số 212/TB-UBND ngày 11/12/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh An Giang về việc treo Quốc kỳ và nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh năm

2026.

Ủy ban nhân dân xã Cần Đăng thông báo thời gian nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ

Quốc khánh năm 2026 và phân công trực, treo Quốc kỳ như sau:

I. THỜI GIAN NGHỈ TẾT ÂM LỊCH, NGHỈ LỄ QUỐC KHÁNH NĂM

2026

 1. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan hành chính,

sự nghiệp, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội (sau đây gọi tắt là công chức,

viên chức) được nghỉ tết Âm lịch năm 2026 như sau: Nghỉ 05 ngày theo quy định

gồm: 01 ngày trước Tết và 04 ngày sau Tết từ thứ Hai, ngày 16/02/2026 Dương lịch

(tức ngày 29 tháng Chạp năm Ất Tỵ) đến hết thứ Sáu, ngày 20/02/2026 Dương lịch

(tức ngày mùng 4 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

 2. Công chức, viên chức được nghỉ dịp lễ Quốc khánh năm 2026 như sau:

Nghỉ 02 ngày theo quy định gồm: Ngày 02/9/2026 Dương lịch và 01 ngày liền kề

trước là ngày 01/9/2026 Dương lịch. Hoán đổi từ ngày làm việc thứ Hai, ngày

31/8/2026 Dương lịch sang ngày nghỉ hằng tuần thứ Bảy, ngày 22/8/2026 Dương lịch

(nghỉ thứ Hai ngày 31/8/2026 và làm bù vào ngày thứ Bảy ngày 22/8/2026).

 3. Các cơ quan, đơn vị không thực hiện lịch nghỉ cố định thứ Bảy và Chủ nhật

hằng tuần, sẽ căn cứ vào chương trình, kế hoạch cụ thể của đơn vị để bố trí lịch nghỉ

cho phù hợp, theo đúng quy định của pháp luật.

 4. Đối với người lao động không thuộc đối tượng quy định tại khoản 1, Mục I

Thông báo này, người sử dụng lao động quyết định lựa chọn phương án nghỉ tết Âm

lịch, nghỉ lễ Quốc khánh năm 2026 như sau:

2

- Dịp tết Âm lịch: Lựa chọn nghỉ 01 ngày cuối năm Ất Tỵ và 04 ngày đầu năm

Bính Ngọ hoặc 02 ngày cuối năm Ất Tỵ và 03 ngày đầu năm Bính Ngọ hoặc 03 ngày

cuối năm Ất Tỵ và 02 ngày đầu năm Bính Ngọ.

- Dịp lễ Quốc khánh: Nghỉ thứ Tư, ngày 02/9/2026 Dương lịch và lựa chọn

nghỉ 01 trong 02 ngày: Thứ Ba, ngày 01/9/2026 hoặc thứ Năm, ngày 03/9/2026

Dương lịch.

- Thông báo phương án nghỉ tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc khánh năm 2026 cho

người lao động trước khi thực hiện ít nhất 30 ngày.

- Nếu ngày nghỉ hằng tuần trùng với ngày nghỉ lễ, tết quy định tại khoản 1 Điều

112 của Bộ luật Lao động thì người lao động được nghỉ bù ngày nghỉ hằng tuần vào

ngày làm việc kế tiếp theo quy định tại khoản 3 Điều 111 Bộ luật Lao động.

- Khuyến khích người sử dụng lao động áp dụng thời gian nghỉ tết Âm lịch,

nghỉ lễ Quốc khánh năm 2026 cho người lao động như quy định đối với công chức,

viên chức. Khuyến khích những thỏa thuận có lợi hơn cho người lao động.

II. PHÂN CÔNG TRỰC, TREO QUỐC KỲ

 1. Trong thời gian nghỉ Tết Âm lịch và nghỉ Lễ Quốc khánh năm 2026, đề nghị

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chủ động bố trí lực lượng trực và sắp xếp bộ phận

làm việc hợp lý để giải quyết công việc kịp thời, bảo đảm phục vụ tốt Nhân dân, tổ

chức và các nhiệm vụ phát sinh.

Đề nghị Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm Y tế và các lực lượng liên

quan bảo đảm nhân lực, phương tiện cần thiết nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ thường

xuyên và sẵn sàng xử lý khi có yêu cầu.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch,

biện pháp phù hợp nhằm tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tổ

chức, cá nhân trên địa bàn duy trì hoạt động ổn định; góp phần bảo đảm cân đối cung

cầu hàng hóa, dịch vụ, ổn định thị trường và giá cả; đồng thời thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trong thời gian trước, trong và sau các dịp nghỉ lễ.

 2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở y tế, trường học, cơ sở tôn giáo, doanh

nghiệp và các hộ Nhân dân trên địa bàn xã thực hiện việc treo Quốc kỳ theo thời gian

cụ thể như sau:

- Dịp tết Âm lịch: Treo Quốc kỳ từ 06 giờ sáng thứ Hai, ngày 16/02/2026

Dương lịch (tức ngày 29 tháng Chạp năm Ất Tỵ) đến hết thứ Sáu, ngày 20/02/2026

Dương lịch (tức ngày mùng 4 tháng Giêng năm Bính Ngọ).

- Dịp lễ Quốc khánh: Treo Quốc kỳ từ sáng thứ Ba, ngày 01/9/2026 đến hết thứ

Tư, ngày 02/9/2026.

 3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã quan tâm phối hợp kiểm tra,

nhắc nhở việc treo cờ Tổ quốc ở từng địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi

3

quản lý; vận động Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường xung quanh nơi cư trú, thay

thế các lá cờ cũ, phai màu bằng cờ mới nhằm tạo cảnh quan sạch đẹp, văn minh.

Đồng thời, phối hợp thực hiện việc bố trí lực lượng trực trong ngày nghỉ theo

chức năng, nhiệm vụ; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tại cơ quan, đơn vị và các khu

vực sinh hoạt cộng đồng; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy

định.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Trưởng phòng (Thủ trưởng) các cơ quan, đơn vị;

Trưởng các ấp và các hộ Nhân dân trên địa bàn xã tổ chức thực hiện nghiêm các nội

dung tại Thông báo này./.

Nơi nhận:

- - Thường trực Đảng ủy;

- - Thường trực HĐND xã;
- - Các cơ quan Đảng;
- - MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- - CT và các PCT UBND xã;
- - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- - Các ấp;

- - Thông báo trên Đài TT xã, Cổng
- Thông tin điện tử xã;
- - LĐVP. HĐND - UBND xã;
- - Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Mai Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-09T17:02:23+0700
	An Giang
	Lê Thị Tú Anh<lttanh.candang@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T18:53:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẦN ĐĂNG<candang@angiangg.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T18:53:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẦN ĐĂNG<candang@angiangg.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T18:53:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẦN ĐĂNG<candang@angiangg.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-10T18:53:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẦN ĐĂNG<candang@angiangg.gov.vn> đã ký lên văn bản này!